rius non in tinnirà. Et d ixe rnn te i ,  Dabis vult teoccidére: respoiv- 
tlit si fecerit niajus dampnum inferi sibi quam mihi. Et delmncsta- 
vii eum quidam nec respondit: cui divenuti , quare non respon- 
dis: respondit , non possum magis dehonestare eum  quam se ipse 
dehonestarit, quia delronestavit eum qui ipse non delvonestavit. Et 
dixitei quidam, quomodo turbari t'aciat ininiicnm; respondit quod 
sis valde bonus. E t dixit , si volueris magnificare bonitates tuas iti 
oculis hominum, nonrepntes eos magnos apud tuos. E tquesierunt,  
quum cognoscituramicus: respondit in necessitati bus, quia in gau
dio quilibetest amicus. Et delionestavit eum  quidam , nec est in* 
dignatus : cui dixit , quare non indignati» es ? respondit , iste talis. 
vel est veridicus vel mendax: si veridicusob veritatemnonirascar; 
si mendax quanto magis deest indignationis causa ex quo nescit quid 
dicit. Et audivit quemdam multa dicentem : cui dixit : acquiesce 
tuis auribus, nam propter ea liabuisti duasaures  et os unum , ut 
plusaudias quam loqueris. l) t dixit Alexander, cumquibuspossem 
consequibona premia Dei: respondit bona operando.. Et trarisivit 
per quemdam custodem capientem vectigal cui d i x i t , custos de- 
fers aliquid; respondit sic; e t  deponit homis in te r ra  in quo nielli' 
inveniens decimarius ills dixit , ubi est quod te ferre dixisti: et di- 
scoperiens p e c tH S  suumdix.it, hoc est quod ferre ma dixeram. Et 
vidit juvenem decorum sapientiam inquirente!», eni dixit : bene 
agis'fìli voleus decore corporis animo pulcritudiiioin circumdaie*

DICTA SOCSATIS.

Socrates in greco vult dicere iustitie otwervator , natiK fuit A 
thenis, qui reliquit tres masculos , et quia fecero eum  contiahere 
conlra consuetudinem stiam , scilicet facientes bonos cum boni* 
conlrahere ut genus durabile (ieret inter eo*. Et contraxit cum 
creduliora muliere que esset in te rra  su», ut tolleranti» ne-icientis 
ipsius et inalorum morum facilius toleraretsimplicitates hominum 
et doctorum, et adeo volivit sapientiam honorare quod sequentes 
suos impedivit- Non voluit quod scientie scriberentur in c a n i i  
ideo quia scientia pura et munda. Ergo conveniens est quod inpu- 
ris animalibus recondatur non in cartis vilibas vel mortili* perga- 
menis, et ideo non eomposuit aliquem librum, ut discipultw libri* 
instruxit, vero in eloquiodisciplinabili ipsos voluit esse contentos , 
et  hoc didiscerat a suo magislro Thimeo. Nam cum ipse Socrate» 
tiinc pucr existens diceret eidem, quare  non permittis retondi in 
libro documenta, que a te audio: respondit e t dixit , qualiter er ip i i  
pelles viles mortuarum bestiarum , et ingenia nobili» vivorum ab- 
horres, pone quod aliquis libi in via occitrrervs de quedam. questio
ne tuam scientiamseu tuum consilium requiret ,  esse bomim ut di* 
ceres sibi suslincndutn esse quousque domum reverteres et prius 
de ipsa questione consuluisses libros tuos ? Numquam honestius ad 
mentem intimam recurrere, statimque de facili eum dem dubitan- 
tem  expedire vitaris. Ig itur  mente reconde que addiscis non in

carti*; et sic hac semita Socrates incessit. Ipse Socrates ydolapro- 
hibuil adorare, illuni dicens adorandinn qui omuis materie crea
tor ex tit i t ,  et non adorandum materiam ydolorum , que non fecit 
ip<e creator propter te nec ipsorum formas quas tu ipse forte fe- 
cisti. E to b  hoc documentum coudempnationem mortis accepit ab 
xij judicibus Athenarum, qui mandaverunt doxum (toxicum j bibe- 
re  quod opium nominatur.  Ex hoc autem multum doluit rex  illius 
patrie  , tamen non potuit  sententiam revocare , «ed mortem ejus 
fecit aliquandiu prorogare . N a ' i s e n im  una quam ipse rex cum 
magis ex. senis destinaret ad ydolum vel ydolorum domum certis 
temporibus consueverat moram pro traxera t  occasione adversitatern 
ventorum , et ipse in consuetudine habebatnonocciderequem quam  
quousque navi» reverte re tu r  Atheuas. lnclusus ig itur  in carcere 
visitabatur ab amicis, inter quos unus socius ejus cujus n o m e n e-  
r a t  Edites dixit ei: navis regis aplicabit forte cras vel prius cras , 
e t  nos in terim  quod tu perieris  dare  volumus pecuniam custodi- 
bus tuis ut te secrete cras summa lurve dimittat.  Tu autem  Romam 
pergens ibidem commorans Athenis regis quod potentiam amplius 
non  timebis.  Qui respondit, quod habeo non valent quadringen- 
teos argenteos ; cui d ix it  Edites : bene scio te  non posse habere 
quod petunt,  sed nos satis habemus prò te , e t  cum magno deside
r io  satisfatiemus custodibus ut e^adis. Quibus Socrates respondit,  
hec civitas a qua ista patior est locus mee generationis e t f a c i tm i -  
lii hoc quod non mereor sed quia confnndo opera injusta sicut non 
credere in Deum verum e t  adorare ydola vana et, p rop ter  hoc me 
occidunt. s i  ergo ista mee generationis gens me ila p rop ter  veri-  
ta tem  sequitur,  hoc idem facerent quocumque ivero , quia n u m -  
quam obmittam veritatem tueri e t  opponere me mendaciis, e t r a 
tioni minus miserebuntur mei quam  isti qui sun t de te rra  mea. 
Cui dixit Euclito, m emorerisfiliorum tuorum  et uxoris quam ma- 
lum erit  i:i mortem tui eis: respondit, melius lue quam Rome, nam 
liic f ru u n tu ru tsp e ro  m eiauxilio  e t  tutela. Etadveniente te r t ia d ie  
venerunt mane su id isc ipu l is icu te ra t  moris eorum , e t  invenerunt 
quod fuerant illic xij  judices , qui jam solverant eum a compedi- 
bus, e t stantes dicti discipuli tum in terrogaverunt eum super qu i-  
busdam anime dubiis, cum quo loquuti sunt diu donec complevit 
sermonem suum ita pulcre sicut consueverat tem pore majorum a- 
lacritatis quam numquam consuevisset esse, illi non multum  raira- 
ban tu r tan ta m  inhom ineconstantiam  qualiter ipse m ortem  sperne- 
re t .  Et dixit Symonunus ex discipulis suis: Inquirere a te docu
menta in hoc statu posilo est nobis grave nimis ; hoc nobis vero 
abm itte re  valde est dampnosum cum in te r r a  prius te  non dimittas 
aliquid in sana doctrina summ um. Quibus Socrates respondit, non 
obmittatis quam valtis quia vestra inquisitio mea est alacritas , e t  
locuti suut deesse anime et- pervenerunt finatenus ad ea que  scire 
voluerunt, propter quequesiveruut de statu mundi super motu celi 
e t  super compositione elementorum, quibus omnibus respondit ex- 
ponens multa de divinis. Et prius quam hoc dit it extimo quod jam

propn e«t horo mortis , volo valneari et dicere orationes nec ni* 
inm haberi oporteat laborem prius mortem , et vos tamen absce- 
«Jilesi placet. Tunc ipse intravit quarnilam domain et balneavit se 
e t  orationes egit, prius hoc exivit vocansBlios et uxorem quos ca- 
stigavit etexpedivit se de eis remittens eos; tunc dixit Euclito : 
quid precipis nobis Tacere de filiis tuis et uxore, respondit, non a- 
liud quam semper precipere consueveram, scilicet ut bene facien- 
do erga omnes ut teneri e t potestis animas vestras dirigatis ad il
luni qui vos creavit. Tunc advenit quidam a xi.j judicibus missus, 
dicens: oSocTates, bene scisquod non sum ille qui te occido , sed 
illi judices a quibus mittor e t  qui precipiunt mihi te occidere, tunc 
tu scis melior homo qui ad hunc locum pervenerit, ecce medicina 
bibe eam, patiaris que vitare non potes. Respondit Socrates , fa- 
cio ut autem essine culpa , et accipiens bibit eam. Et cum vide- 
ru n t  eum bibere irruperunt ab eis qui adherant amicis magni ge- 
milus et ploratus, qui reprehendens eos dixit , nonne remisi hinc 
mulieres ut non ipse facerent que vos facitis. Et incipit ambulare , 
dicens, o Deus miserere mei. Cum vero prius modum pedibus ir- 
rigentibus e t  stupidis jacere cepisset unus de suis pedes pupugit 
cum una subula, querendo ab ipso Socrate : sentis punctam quam 
facio tibi in pedibus: respond it , minime. Et invalescente frigore 
e t  rigore u t  e t  post pedes quia puntus occupasset pupugit eum si- 
militer e t cruribus, interrogando nn senliret punctam qui respon- 
debat se nihil sentire- Post hoc crevit ei rigor frigoris usque ad 
lacertoset costas, Socrates autem dicebat eis quam frigus semper 
gerius ascendebat, e t  quod quum perveniret usque ad cor tunc mo- 
reretur.  Cui dixit Eucliton , o domine , scientie fons et sapientie 
scaturigo fortis jussu tuo corripe nos : respondit non vos moriens 
aliter corripiam quem feci vivens. Tum excedens manum accipit 
manus Euclitonis aplicanseas suefatiey Cui dixit Eucliton, domi
ne, precipe mihi quod vis: et ipse responsum non dedit. Post hoc 
elevans oculos dixit , presento animam meam suo et omnium crea
tori e t  in hiis mortuus est. Eucliton autem clausit ei oculos ejus e t  
maxillas constrinxil. Socrates dimisit xij milia inter discipulos et 
discipulorum discipulos, e tordinavit homines dividendo eos tribus 
ordinibns, in sacerdotes scilicet, regem et populum; et ordinatio 
sacerdotum erat super ord inationem regum , et ordinatio regum 
super ordinationem populi; quod sacerdotes debent rogare Deum 
prose rege et populo ; populus autem prò se tamen. Et fuit So
crates rubei coloris, competenter magnitudinis , calvus , decorus 
fatie , expansus humeris, grossorum ossiuni, modice carnis, ocu- 
lorum nigrorum, lentarum palpebrarum, multi silentii, membro- 
rum quietorum; quum ambulabat respiciebat terram multecogita- 

•tionis; quum loquebatur movebat digitum qui dicitur index. Vi- 
xit Ixxxij annis, e t scribi fecerat in suo sigillo: patientia et credu- 
JitasDei facit hominem vincere ; e t  in suo cingulo scriptum e r a t ,  
per considerationem etaspectum fin isacquiritur salus anime etco r-  
poris. Et misit leges quas stutuit in oriente  et occidente septen-

tr ione e t  meridie ita quod non rem ansit  liomo in tota iila te rra  
qui non gubernare t  se per  illas. E t d ixit , in quo figas volunta- 
tem tuam sic servare just it iam  divinam e t  servire ei et viti ad o- 
bediendum voluntati sue, non cum sacrificio , tamen vero non fa- 
ciendo injustum, nec ju rando  sacramento fallaci. E t d ix it ,  sapien
tia es t salus sapientis, cujus qui caruit non potest s tare circa Deum. 
E t dixit , sicut eger  evadit ab infirmitate suffragio medicine , ita 
infidelis liberatur ab infirmitate per  legem. E t d ix it ,  ob justitiam 
assecurantur anime. E t  d ix i t ,  m irandum est de ilio qui oblivisci- 
t u r  ob istum m undum  finibilem bona al tcrius mundi infinibilia. 
Et cum vidit se cum rege qui eum  occidit, d ix i t  ei rex :  tu  es ille 
qui deridebas nos prohibens adorare ydola; Socrates respondit ,  non 
est bonum Socrati e t  est bonum regi. Quare est hoc, d ixit rex :  r e 
spondit, quia bonum non est sapienti , quia sapiens p ro p te r  ea 
quod Deum cognoscit e t  novit, quod placet alicujus quod d im itla -  
tu r  a maliciis, nam ex se exsequitur quod eum opo r te t  facere de 
voluntatibus D e i;  e t qu i non est sapiens indiget eo quod faciat a 
maliciis divertere, e t  propter  hoc posuerunt ydola fatientes cre
dere illa esse dominos ut t im eren tu r ,  e t  ex hoc recederent a malis 
operibus , quam quam velut m ortua  , nec obesse valeant nec pro
desse. Et d ixit ,  bona anima diligit bonum mandans id fieri, et per
versa diligit malum e t  mandat id fieri. E t d ix i t ,  bona an im ap lan-  
ta t  bonum et fructificatio ejus es t salvatio; e t  anima perversa plan- 
ta t  malum et fructificatio ejus est dampnatio. E t  dixit , anima bo- 
norum dolent in operibus malorum , e t  anime malorum dolent in 
operibus bonorum. E t d ix it ,  bona anima salvat seipsam et alie sal- 
vantur per  eam; mala anima perdit  seipsam et alie p e rd u n tu r  per  
eam. E t  d i x i t , bone anime sufficiunt modicum documenti e t  in al- 
tum  non multo profìciunt. E t  d ixit , si taceret ig n o ran s , molestia* 
discordias cogitatus minime paten tur .  E td ix i t  rex ,  qui sunt num- 
quam admittentes tr isti t iam : ille qui numquam oblivisciturdespec- 
tionis; qui sit  sibi invidus novas habensdivitias; qui moratus est d ia  
cum sapiente e t  non po tu itcum  eo proficere;dives est qui n i t i tu r  se 
pauperem videri, qui n iti tur  ads ta tum  inconvenientem sibi, qui et  
moratus est cum sapiente semper et non est tale quale ipse. E t  d ix it ,  
qui instruit malam animam est sicut qui domitat fortem equum  , 
tamen si modicum rem it tun tu r  habene fit impotens su i  regere .  
E t  d ixit ,  non reputes iram  iilius qui contentus est vanitatibus. E t  
d ix i t ,  hominem uti multum am ore hominis facit malum lu e ra r i  
amicum, e t  elongari ab eis multum facit suam inimicitiam: e rgo  
non acquiescas vel asuescas nec elonga ris ab eis m ultum . E t  dixit , 
melius est borio qui opera tur  bonum, e t  malo pejor qui opera tur  
malum. E t dixit , sensusseu discretio  s u n t  dona Dei, e t  scientiam 
acqu ir i thom o  per seipsum,et sapiens es t  medicus legis, e t  pecunia* 
est infirmitas legis, e t  cum medicus non potest cura re  se ipsum 
qualiter  alium curabit.  Et dixit, non eris complectus quousqueas- 
securet te  inimicus: ergo qualis eris  si non assicu rab itu r  de te  tuus 
amicus. Et dixit,  cavete ab illis quos corda vestra abho rren t .  E t

dixit ,  non est laudabiiis vita nisi duobos, scilicet ci qui scit e t  lo- 
q u i tu r  et ei qui audit e t  intendit.{Et dixit,  mundus assimilatili' vie 
habèn ti  cardones incertos extra quos ignorans incedens calcat e t 
e x  eis oflenditur, e t  sciens divertit ab eis. Qui diligit mundum la- 
bo ra t  in eo, et  qui abliorret quiescit securus boni finis cum ab eo 
recesserit. Et dixit , mundus est ignis accensus, si se rva tur  modi- 
cum  ad illuminandum evadit a calefactione ipsius; si multum as
su m i!  aliquid ad illustrandum cremat eum. E t  dixit,  qui ponitco-  
g i ta tu m  suum in hoc mundo p e rd i t  animam, e t  qui ponit in an i
ma odium odit mundum habere; e t  qui sequitur mundum, unum 
duorum  incurret, vel invidiam majoris sui vel despectionem mi- 
n o ru m .  Et d ix it ,  hio mundus est transitus ad alium m undum, e r 
go qui parat se necessariis singulis hujus t ran s i tu s  assecuratus est 
non transire per pericula E td ix i t ,  non impediatis animas vestras 
in  acquisitione mundalium sed sitis sicut aves celi qui cum volant 
eundo mane non cogitant nisi acquirere escam unius refectionis , 
e t  non ultra quam quod sufficit, e t  sicut bestie silvarum que de- 
scendentesa montibus ad querendam escam ventres rep len t  e t  re-  
ve r tun tu r  ad cavernas suas. E t d i x i t ,  e r ro r  cognoscitur ex fine 
malo qui sequitur ex erro re :  ergo non potes rec tum  cognoscere 
u sq u e q u o e r re tu r .  E t  voluit Plato facere i tem , e t d i x i t  Socrati , 
m unias  me: qui respondit, dubites de hiis quos cognoscis, e t  caveas 
ab  hiis quos non cognoscis. Deinde non ambules discalciatus, non 
de nocte, non juxta plantam ignotam; incedas via tr i ta ,  licet sit 
m ultum  longa, nec ostendas devianti e r ro rem , qui instrue tur  a te 
e t  e r i t  inimicus. Et dixit , duo sunt laudabilia bona , scilicet lex 
e t  sapientia; nam lege coh ibem ura  peccatis, e t  sapientia acquiri- 
m us voluntates vere bonitatis. Et d ixit ,  qui vult habere quod cu- 
p i t ,  cupiat quod habere potest. Et in terrogaverunt in quo confert 
liominibua rex: respondit, non perm itti t  unum alium offendere. 
E t  associavit se diviti cuidam'in it inere et advenientibus latroni- 
bus dixit dives, malum est mihi si me cognoscant. E t dixit, decet 
sensatum admittere tempus in hoc mundo in duobus, videlicet au
t e m  in co quod faciat habere gaudium in hoc mundo e t  in alio, e t  
au tem  in eoquod faciat bonam famam in isto. Et d ixit ,  hic mundus 
es t delectatio unius hore, et  dolor p lurium ; et alius est modica pa- 
t ien tia  et longa alacritas. E t  d ix it ,  pugna cum cupiditatibus vin- 
centibus animam usquequo vincas eas, sicut est ebrietas e t  ira; sis 
hominibus sed eos volueris esse tibi. E t  d i x i t , non ponatis dona 
ves tra  nisi in locis propriis, quia plures supplices exibunt non in- 
digentibus e t  prohibent indigentibus. E t d ixit ,  die bona de amico 
tu o  cui viso cu rrere ,  eo quod initium e s t  amoris bene dicere, e t  
in i t ium  est odii maledicere. E t  dixit,  vita absque disciplina non 
es t hominis vita. E t  dixit , major rectifficatio est observare hom i-  
nes, opiniones, cupiditates refrenare  et malos mores abbolere. E t  
d ix it ,  qui animam suam ad tollerandas ignorantias ho m i
n is  potest esse acccptus propriis e t  quibus adversis. E t  d ixit cui- 
daui jujnrianti sibi, dicendo quod erat vilis generis, ego  minus va-

leo propler genns méum sicut tu dicis; et gemi* tuum prop te r  te. 
E t dixit , melius in sibi omnia existens est medium. E t  d ixit ,  ho 
mines in hoc mundo s irut f igurentur  in foliis libri, cujus aperto 
uno apparent que sunt in illius facie. e t  que sunt a par te  aper ta  
altera occultantur. Et dixit, qui m ultum c u rr i t ,  multum cespita t.  
Et dixit ,  sensus hominis non dominatili- aliis vincentibu* ipsum . 
E t d ixit ,  qui non discernit in tibi bonum e t  malum est bestia E t  
dixit,  bonus amicus est qui facit amicmn divergere versus bonum, 
e t  robiistus qui aufert  dam pna, et  bona vita est bona acquisitio et 
m oderate expense. E t  scripsit regi quum mortuus fuit ejus filius. 
Deus stabilivi! mundum huncdom um  tempestatimi. e t  alium mun ■ 
dum domum le ti t iarum  e t  s ta tu it  tempestate* hujus m undi occa
sione renunciationum alterius mundi. Et d ixit ,  nemo repu ta tu r  
sapiens quousque vincat cupiditates sui cordis. Et d ix it ,  mundus 
est predicat illis qui remanent propter illos que recedunt. Et d ixit ,  
mundus est predicai io unius et predicatio a lterius. E t  d ixit ,  qui 
confidit in mundo sdendo quulis est decipitur , e t  qui suspicatur 
in eo vere sollicitus est. E t  dixit , eventus re rum  ad voluntatem 
hominis facit p e rd e re  sensum. E t  dedit ei unus ex discipulis suis 
quoddam, quo recepto s ta t im  incepit p lo rare ,  e t  in terrogaverunt 
quare ploras : r e spond it ,  quia procuravi am orem  perdere ex re
cepitone muneris. E td ix i t ,  patri et matri  studeas talis esse quale* 
filios tuos volueris esse tibi. Et d ixit ,  non rideas nec irascaris mul
tum  quia isti duo sunt opera fatuitatis. E t  d ix it ,  de eo quod ve- 
recundam ur facere convenit u t  verecundem ur loqui. E t d ix it ,  pu
gna cum cupiditatibus iuventutis tue  rep r im ens  eas quia iterum  
est pulcrius vestimentum quo indu i  possis. E t  d ixit ,  cave a dela- 
tionibus nec fiant de te nec contra te ,  e t  licet sint mendacia, quia 
non omnes cognoscunt veritatem , e t  singuli habent aure®. E t  mi* 
sit Plato significando sibi: in te rrogo  de tribus, ad que si responde- 
ris  discipulis tuis ero: qui sunt homines quorum  magis est mise- 
randum , e t  p ro p te r  quid negotia hominis male incedunt, e t  prò. 
p te r  quid recepit homo bonam re tr ibu tionem  a Deo ? Respondit, 
bii quorum miserendum est sunt tres ,  quorum  unus est bonus qui 
est in regim ine mali, est en im  iste semper dolorosussuper eo quod 
vidit e t  audit; est secundus gubernatus per p r im um  quia semper es t 
in labore e t  t r is ti t ia ;  tert ius  est l iberalis  quam oporte t  petere ab 
avaro, e t  quia hec magna est ang ustia E t  incedunt male negotia 
hom inum  cum bonum consilium fuer i t  in eo qu i non audi tur  , et 
arm a in eo qui non u t i t u r ,  et. divitie in eo qui non expendit.  Et 
bonam retributionem recipit homo a Deo multum piacendo sibi ia 
hobediendo plurimum e t  in cavendo aptans. E t  venit ta rde Plato 
ad eum et factuses t disc ipnlus ejus  quousque finivit vitam suam. 
E t  d i x i t , despicitis m ortem  e t  vivent anim e vestre e t  sequimini 
justitiam et salvi eritis. E td ix i t ,  q u ie ssap ien t is  in  vento veritatis 
et  quies ignorantisest in vento vanitatis. E t d i x i t ,  decet sensatura 
loqui cum ignorante, sicut loquitur  medi cus cum infirmo. E t di
xit ,  qui q u e r i t  mundum a dolore non potest excludi; nam si non

tisbet qnotl cup i! , dolet quod non habet istmi ; et ille qui est de 
non perdendo securus dolebit cum perdei illud post obitum suum. 
lil dixit cuidam discipulo: fili, sulTiciet sibi comedere quod famem 
auferat, bibere quod sitim extingat, induerequod te cooperir.t, e t  
famuleris anime tue, nec habeas per quod decipias alium, sequens 
bona opera, et disce sapientiam a melioribus qui fuerint tempore 
tuo, vitans laqueum quod mulieres parant viris, quia est impedi- 
tor et disturbator sapientie et facit assequi malum sta tum . E t  di
xit, querens mundum est vere x ite et multi cogitatus. E t  dixit , 
vita hominis in hoc mundo est umbra non habens hominem firmum 
propter quod mutatur de loco ad locum. E t  homo in mundo est 
pcrasus in omnibus suis statibus quod non remanet sibi quod lucra- 
tu r  a rebus suis nec suis delecta tionibus datur aliqua perseverane 
t ia ,  et habet jugiter angustias de amicis suis quos perdit  in eo. 
Et dixit, amor mundi hujus facit homines surdosesse abaudienda 
sapientia , et facit cecitatem visus ut non videat lumina verilatis. 
Eldix it ,  amormundi hujus facit lucrali invidiam et revocata bene 
faciendo. Et dixit , isU:mundus deserentem absolvit in ostendendo 
sibi sui mutationem e tqueren tem  eum decipit impetrando ci ali- 
qunm delectationem domum ad amaritudiuem multam intendit. 
l ' t  d ix it ,  qui vult uti verilate magis magno viletsibi servire. Et 
dixit, qui servii alio quam sibi non est liber. E t dixit , nisi snnt eo 
cujus servis vuluntalem vel veritatem non operis nec p rou t  con- 
>enit nec incipias aliquod ad bonum finem perducere non possis. 
Et dixit quidam ad Socratem, qualiter es pauper.Respondit, si sci- 
res quid esset paupertas magis de tua paupertate doleres quam de 
uiea. Et dixit, majus mirabile mundi est hominem sensatum do
lere. Et dixit, morsest inevitabilis necabhorret eam nisi qui com- 
misit multam iniquitatem et multam incontinentiam, et est secu
rus de dampnatione sua post morlém obmala commissa. Et dixit , 
quam manifesta est bonitas mentis , ea enim fit transeundo de 
mundo dedecoris ad mundum honoris et a mundo fragili ad mundum 
perpetuum,et a mundo stultitie et vanitatis ad m undnm  scientie 
e t rationis, et a mundo fatigatiouis ad mundum consolationis et 
quietis. El dixit, ob mortem desistes a tuis conlrariis et occurre» 
bonis tuis similibus. Et d i x i t , quam 1evis est mors illi qui certus 
est ejus quod accidit ci preter eam. Et d ix i t , qui vivit bona vita 
.bona morte morietur. Et dixit, melior est mors mundi hujus quam 
vita vituperosa. Et dixit, mors est qui«.*s rjus qui scrvus est cupi- 
ditatis, quia quanto magis elongatur vita ipsius tanto autem mul- 
tiplicaiitur ipsius cupiditates el sic mora festina est ci detentior 
quam prolixa. ICt dixit , mors est bono et malo , bono prò reci- 
piendis retributionibus , malo ut non ampliti* exredal in pecca
l i  suis. El d ix i t , vita recte judicat in libi vivo* , mors judicet re- 
cle in libi mortuos. Et dixit ,  qui veretur aliquid necesse habet o- 
perari per quod secure ab eo; ergo timens peccatorum penas post 
m ortem , sicut operetur ut vilet periculum. Et dixit , eum volue-
i is aliquid lacera v ideai proj-terquod Gl istud, et si potueris finem

consequi labora ad lioc et sic non desiste. E t  d ix it ,  melius est Uo
mini quod ho n o re t  se d im inute quam in h o n o ra re  se petendo ali- 
quid ei qui prò  multo repute t  modicum quod concedit, e t  prò m o
dico repu ta t  ignorare vero in honore putando se aliquid e t  videret 
adistere (?) musicam, et ad senem cui d ixe ri t  non verecundans in 
senectute s tudere , m ajor  verecundia est in senectute ignorare. Et 
d ix it  ei, quid  est istud quod delectabilius est: respondit acquifere 
scientiam e t  audire  juniores nondum auditos. E t d i x i t ,  nobilius 
q u o d su u m  inquirun t est scientia qua dem ent a malis operibus. Et 
d i x i t , melius quod lucratur homo est fidelis amicus. Et audivit 
quemdam divitem vero dicentem , securior est ex  silentio quam 
ex multiloquio per  qui locutiones potest incidi in e rro rem ; respon
d i t ,  hoc non contingit scienti quod loquitur.  Et d i x i t , comodum 
tacenti minus est cum  malo loquendi, e t dam pnum loquendi dam- 
pno tacendi malus est. E t dixit ,  sensatus cognoscitur ex multa ta- 
c i tu rn ita te  e t  ignorans ex multa loquacitate. E t d i x i t , magnum 
lucrum esset tacentis quum aliud non esset nisi qui esterna dispu- 
tatione quanto magis eum  per  hoc bonam sortem lucretur;  qui per 
se non tacet cogetur per  alium tacere et nunquam apreciabitur.  
E t dixit , qui tacet donec ad loquendum inducatur est melior eo qui 
loquitur donec tacere jube tu r .  E t dixit ,  locutio est in posse ho
minis donec loquitur e t  deinde evadit a posse ipsius. E t  dixit ,  qui 
posse habet non loquendi nisi in loco suo, majus posse habet quam 
non negotiandi in loco nisi suo. Et d ix it ,  tacere est bonum in più- 
r im is  locis similiter et  loco. Et dixit ,  si homo loquitur,  cognosci
tu r  si est perfectus aut d im m ittus ,  e t  si tacet dubita tur  quulis. E t  
dixit ,  qui vult loqui prius consideret e t  aspicit suum verbum, quia 
melius est ipse quam alter.  Et d ix it  uno ex discipulis, si loqueris 
eloquium tuum  vitaris recte  pronuntiare au t  taceas. E t d ixit ,  qui 
tacet scru la tu r  verba aliorum etloquens verba scruc tan tur  alii .Et 
d ixit ,  qui dolet ex eloquio assecuratur quod non sit percussus. Et 
d ix it  ei, que est bona acquisitio: respondit, que crescit exnonen- 
do ipsam. Et d ixit ,  ebrietas defedat animam et quod pejus est bi- 
bere ilio quod istud sufficit vel et  eflicit. Et dixit ,  bonum consilium 
ostendit in privo bonum finem rei.  E t  d ix it  ei quedam m ulier  , 
atende senex quum  tua facies turpis est: qui respondit,  nisi esset 
speculum turb idum  videretur in te melius mea pulcritudo. Et di
x i t ,  qui observat secretum est discretus et qui patefacit est iusi- 
piens. Et d ixit ,  oporte t hominem occultare secretum sibi commis- 
sum, sed gravicr  est qui occultet quod non sibi secrete commili-
tu r .  Et d ix it ,  cum tuum secretum cor tuum  non c o n t in e t ...........
multo melius continetur in cordibus aliorum. El d ixerunt ei, qua
l i te r  sensatus prestitit  consilium ; respondit,  quia sui voluntatem 
vere tu r ,  quia suosensui seu rationi miscetur. Et d i x i t , si sciret 
que m ultum  u t i tu r  dulcibus com ederetur  sibi ex comestione ace- 
tosorum non tamen u ten tu r  comestione ipsorum. Et dixit , qui est 
bonorum morum est bone vite et  secure, e t  omnes diligimi eum ; 
e t  qui est malorum morum  est male vite e t  homines fugiunt euro*

E t  dixit, fili non confidas mundo quia nunquam solvit (quod) pro- 
m it l i t ,  ulere bonis moribus et diligeris. Et castigavit silos discipu- 
los e t  dixit, assuescatis esse contenti  modico et ex hoc cito cogno- 
scatis meliorationem, et reputetis prò modico modicum si eveniat 
quia crescere potuit e t  multiplicari,et acquiralis amicos cum amore, 
nec unquam eis oslendatis aliquod odii signum. Et in terrogaverunt 
quam  discit in sibi verilatem hi mendacium nec quam in tibi oc- 
culum et aurem. Et dixit cuidam discipulo, fili, non confidas in 
tempore quia cito deficit confidenti. E t  d i x i t , f i l i , non decipiaris 
pulcritudine iuventutis tue  nec lu i corporis salubritate; quia finis 
salutis in infirmitate est e t rnors est infirmltatis ex trem um  et non 
pntas evadere infirmitates mundi quia non est sine dolore gaudium, 
ncque absquc tur batione claritas , nec requies sine labore, ncque 
congregalioabsque vel sine divisione,ncque nexus aliquissine rec i
sione. Et dixit ,eventus mundi sunt aliquibus amisio et aliis premuni- 
tio . Et dixit, quam mundus facit de inimico equaliter faciet de se 
inimicum letai i .E t d ixit ei quidam, locutus sum de te cum tali,qui 
d ix i t  quod non noscebat te. Respondit quia non noscitme habet de
fed im i  milii, aut iillum efticit defectum ipsum non cognoscere. Et 
d i x i t , qui statuii se in loco sibi convenienti de mundi periculis est 
securus. Et d i x i t , scnsalus est qui exibet se rectifficandum per a* 
l ium , qui amore mundi se reple t animam suam tribus replet cam, 
sed paupertate quem  nunquam vitabit ut ad divilias p e r t i n g a t , 
fiducia que nunquam pervenict ad linem, e t  impedimento sum a- 
l iqua expeditione. E t  d i x i t , indigenti castigalione decela secreta 
nunquam  secretimi com mittens.Et dixit libertas est servire liomi- 
n i bono et quanto magis se rv i te i  tanto liberior ellìcilur. E t d ix it ,  
non  sequeris cupiditates tu a s e t  quiescas in loco perditi.  E t  dixit ,  
q li querun t  liabere amicos expe iian tu r  prim o in se ipsis ari pos- 
s in t  repugnare suis cupiditatibus si po tuerin t bene vivent cum a -  
micis  suis. Si non concius eis esset desistere quum in malis suis 
inoribus aggravare eas decet E t  d ixit ,  mulieres sunt laquei parali 
in  quos non incidit nisi aut volens aut incautus. Et dixit , ullum 
m ajus est impedimentum quam ignorare u t  malum moleslius m u- 
l i e r e ,e t  vidit mulierem ferentem ignem cui d ixit: delato molestior 
es t dela tr ix .E t vidit quamdam mulierem infirmarti e teg ro tam  et di
x it :  m alum  cum malo qui es l i t .E t  vidit quamdam mulierem duclam 
fid immolandum et mulieres alias plorantes post ipsam, et dixit: 
p e r d i tu r  malum malus tr is ta tu r .E t  vidit quamdam puellam discen- 
tem  sc ribere  cui dixit: non multiplices malum cum malo. E t  di
x i t ,  ignorantia hominibus tribus de causis cognoscitur: In 11011 ha- 
bendo cogilatum status seu ipsius rectificatione; in 11011 repugnan
do suis cupiditatibus, et in gubernando se sui ipsius consilio vel 
«orisilio sue sortis iu eo quod scit e t  quod nescit. E t  dixit discipu- 
lis suis, vultis quod ostendam vobisquomodo evadetis abom ni m a
lo, illis respondebimus, et dixit . ob celerum non obediatis mulie- 
r ibus; c u i  dixerunt quid de m atre forte bona e t  honesta vel soro- 
r e  : r e sp o n d it  sufficit vobis quod dixi omnes in malo sunt simile*.

E t dixit ,qui vult sapientiam acquirere non exibeat potentiam mulie- 
r ibus supra se. E t  vidit quamdam mulierem sepelientem.cui d ix it ,  
m ulier est velud ignis cujus incendetur calefactio per  appositionem 
lignorum. Et d ixerunt ei quid dicit vel dicis de mulieribus: respon
d i t  sunt ipse arbor aderta , adefla est arbor venenosa pulcrum et 
bonum aspectum et cum qui deceptus com edit  de ca, occidit. Qui 
respondit ,quom odo mulieres vituperas qu ib u s  non existentibus tu 
non esses: respondit, m ulier est sicut palma in qua sunl spine qui 
si corpus in tran t  hominis vulnerant e t  nihil omnibus datilos pro- 
ducunt. Cui d ixerun t ,  quare fugis a mulieribus: respondit, quia vi- 
deo eas bona fugere e t  mala sequi.Et dixit ,  miser a mulieribus nun- 
quam absolvitur. E t d i x i t ,  v idit quamdam clamatitem et ignis, 
cui d ix it  quid habestu , et d ix i t  ei, que mulier vis tu aliam quam 
m e, e t  d ix i t  non verecundaris tu  te offerre non p e ten t i ,  e t d ix it ,  
bene confortatuses. E t  d ix e ru n t  ei quales sunt sc ien t ie  quibus o- 
porte t puerum informare: e t  r e sp o n d i t , ille e x  quibus projecti 
quia ignorantes easdem pal iun tur  verecundiam. Cui d ix e ru n t  
quum recepisti aquirere virtutes bonas:respondit quomodo incepi 
coortare animam meam. E t d ix it  , cum homo de certum  in tendit  
acquisitionem sapientie quod propter hoc sp e rn i tom nem  vulgi de- 
risionem et despectionem tunc est sapiens. Cui d ix e r u n t ,  verba 
que illis dixisli non fuerunt eredita: qui respond it, non citro ipsa 
eredita non fuisse sed curaren t si non fuissent directa bonus bonus 
(sic) inalacriori statu videtur, est qui v ide tur  bonitates habere pro
p te r  se, e t  in secundo staiu cum n i t i tu r  audire ilias ab alio, e t  qui 
neutro  modo citrat de eisdem est vilis. E t d ix i t  cuidam discipulo 
suo, non sis invidiosus prò eo quod finibile est, sed sis invidiosus prò 
eo quod perpetuum est e t  fixum. E t dixit , non scruteris hominum 
commenta ne ipsi tua exqu iren t.  Et d i x i t , proponas sensum seu 
discretionem coram te  in omnibus rebus e t  eris  bene munitus ad 
exequendas eas. E t d ix it ,  non obmittas facere bonum licet n o n  co- 
gnoscant homines illud,et d ix it  nihil;cui d ixe run t  quanto es t  tu r -  
pis facies tua: e t  d ixit non existit in meo posse non habere tu r -  
pem faciem, ig itu r  ex hoc non debeo culpari illud au t quod in pos
se meo est istud paro at polio: sed tu quid te est in posse tuo, de- 
honestat. Et dixit uni de discipulis suis, ordina animam tuam e r 
ga tempeslates, quia qui in mundo est non est securus aliquo modo 
non pati eas E td ix i t ,  sis legalis commitenti se tibi qui de te g e 
r i i  fiduciam e t  sis fidelis et  eris securus malum vitandi finem. Et 
d ix it  facias aliis quod tibi vis fieri, e t  non facias quod tibi fieri non 
vis. Et d ixit ,  per experientiam homo corrig itu r  et  propter  m undi 
Iransmutationem predicatur. E t  dixit,  liberalis est qui bone fame 
delectationem plus appetiiquam ,pecunie. E td ix i t ,  ( I ) patienlia est 
forte castrum e t  festinancia penitentiain aducit e t  houor est fructus 
virtutis.  E t dixit, propter  veritatem e t  legalitatem honorabunt te 
amici t u i ,  e t  propter obmittendum quod non profioil complebi-

(■} R ipetuta a n teced en tem en te  in  S o lo n e .

t u r  tna bonitas. E t  d i x i t , sufficit homini scire que in tucn tu r  de 
contingentibus m undo e t  per  id die qualibet vel quolibet potest 
habere novam scim tiam . Et d i x i t , qui bona quer i t  hominibus est 
honorandus, et qui mala peric lita tur  et custodia non proflcit inju- 
r a n t i  justus aut securus est. E t  d i x i t , qui aspicit se ipsum lucra- 
t u r  et qui se negligit perdit , et qui patiens est consequitur bonum 
e t  non penitebit, e t  qui tacet se ipsum salvat.Et dixit , habere m o
dicum et sudice re est honor, habere autem multum e t  non s u o c e 
r e  est dedecus. Satietas sensati est requies et ignorantis labor. Et 
d ix i t ,  cum ignoraveris exqu ire ,  et cum erraveris  corrige , e t  cum 
male feceris, peniteas , et cum penitu  eris  non reincidas, e t cum 
ac ta  bona perageris occultes, e t  cum ea non feceris bonam excu- 
sationemexhibe. E t  d ix i t ,  qui bene agenti bonam retr ibu tionem  
impendit debitum convenienter compensat. E t  dixit , non as^o- 
c ier is  non cognoscenti te nam cum tali non potes bonam ducere vi
ta m  E td ix i t ,  qui non gratificat bona collata non in bonis pro- 
p r i is  incrementum et qui redarguit  se ipsum assecuratur de re 
darguitone alterius. Et d ix it  , compositus est qui moderatur suam 
v itam  et habet verbi sui custodiam. E t d i x i t ,  non prodest le ve
rita tem credere cujuscumque ducis quia veritas in se'nobile quid, 
in  ea sua nobilitate suu m nobililat referentem. E t d i x i t  defe- 
ctivus non potest sui ipsius p e rc ip e re  defectum , et  si perci- 
p e t  excessum alteriuscomparationem sui dolorem hnberet.  E t d i 
x i t ,  quod facit excusari est melius divitiis dedecora inducenti- 
bus Et dixit, cuidam qui fugiebat de bello devictus, male facis fu- 
giens mortem e t  venias ad ignomiuiosam vitam Et d ix it ,  quando 
extraherunt eum de carcere u t  occideretur , videns uxorem suam 
plorantcm, cur plores: qui dicit, quomodo plorare non debeo cum 
videam te contra ralionem occidi: e t d ixit Socrates, velles magis 
quod secundum justitiam me occiderent quam contra. Et d ix i t ,  
m iseri excludatis miseriam vestram a m orta scientia mea. Et di
x i t ,  qui errat v en ta te  incognita quam in se veritate u t i tu r  quate- 
nus indulgendum eidem, sed e r rar i  veritate cognita indulgeri non 
debet.  Et dixit ,  vinum e t  sapientia non possunt in eodem existera 
cum  contraria sint. E t  d ix it ,  egestas sensato est castrum in quo so 
tu e tu r  ex turpibus et just it ie  es t incessus per ea. E t  d ixit ,  blandi- 
m in i  seu compescite iram silenlio.Et dixit , qui perduntur a nescio 
non recuperantur et quod habet sapiens quocumque vivit sapiens 
secum est, e t  vituperavit eum ignorans. Cui d ixit unum ex soci is 
concedi! inihi licentiam u t  te maledicerem, et respond it , sapiens 
non est qui male operandi exhibeat licentiam. E t  dixit, justitia ro- 
borantur singula et incontinenti» infirmantur* E t  dixit , quicquid 
facias certe quod occultari non potest,quia licet laleat istud modico 
tempore postmodum est scitum e t  bona fama estservus melior,nam 
consumilur, fama durat Sapientia non est opulenta que me perdi- 
t u r  nec dimiltitur. Et d ixit , cave ab ebrietate quia sensus mero 
occuppatus similatur equo prostrati  assessionem et deinde liberus 
evaganti Et dixit , vide si quid super tuis factis consulas cum i- 
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pse se gnberne t in suis, nani si male in suis se habet quo in tuia 
bene cum te minus apre tie tur  quam se ipsum E t  d ixit ,cave adver- 
su lege9 populo utiles incedere. E t  d is i i ,  male aquisitis divitiis eli- 
gibilior est puupertas. E i  d i x i t , homo sine scientia est provincia 
absque rege. E t dixit,  decet regem ad sua suscipere servit ia quod 
priusquam rega tbonum  etfidelemcognovit E td ix i t ,  repu ta iom nes  
bornines equaliter amicos habere non E t  dixit,distinctius commu
tai) tu r  omnia mea (?) Dco nihil penitusexcludelis.Et d ixit non perim- 
pendas peccata tua nec ab hoc addas ili eis l tem  opera tua bona non 
magniftces quia adhuc mclioribus indigebis.Et dixil discipulis suis, 
cavele a mundo ipsum staluentes vobis velud cardonem super quod 
calcare non opporte t .E t dixit ,sicut utenles sensibus corporalibus ira- 
sci desinunt in prescntia regis,eodem modo iilentibns spiritualibus 
sensibusirasci desinunt coram et presentia Dei,qui ubique in occulis 
hominum presens est semper. E t  conduxerit quemdam qui vitupe
ra rc i  Socratem et ille accedens ad eum injuratus est ei cum d i x i t , 
si <scis invenire alium modum qua de me luerari possis licet facias 
in casa a (?). Cujtisdam facta fuit alteri major reveren tia  quam  So
r t a t i ,  qui d ixit nunquam invides illi m eri tum  a te  honoratum  E t  
respondit dolerem si servus esset inferior eo non alit.  E t  d ix it ,  e t  
sapientia et bona fama non alibi repe r iun tu r  quam  in bonis , me- 
lioies ergo sunt quam divilie que sepe inveo iun tu r  in faluis e t  vi- 
libus personis. E td ix i t ,  cogatan im a tua bene agere e t  corpus fa- 
veat ei. E t dixit , quid recondis in anima tua  non ostendas cu ili
bel quia sedum est sensus indomibus recondere, secreta vero cor- 
dium quibuslibet non aper ire .  E t  d ixit quidam de Socrate quam 
vidit humilissimo veslitum : est ne hic Socrates couditor  legum 
Allieniensum: Cui respondit, non sit in vestitu lex veridica sed in 
scientia e tv i r tu te .  E t d ix it  discipulis suis , despiciatis mortem  e t  
siin iliter m ortem  timenles. Et d ix it :  Sapientia in tibi e s lu t s c ia n t  
de sua auima quare  est bona.

DIC I A PLATONI3.

D a to  in te rp re ta tu r  complectus, qui fu it  de bono genere grecorum , 
scilicet de progenie Esculapii,cujus m ater fuit de genere zaloris l/or. 
So/onia) legum conditoris e teep i t  primo discere ar tem  poeticam pia* 
cens ei, quod discebat in ea non recedens a Socrate prius quam au- 
d ire t  eum lj. annis Et obeunte Socrate intellexit quod in Egipto 
erant quidam Pithagore discipuli ad quos accessit , e t proficiens 
cum eis, red ii t  Athenas ubi sta tu ii  duas scolas in scientia, ducens 
laudabiliorem vitam que possibilis es t in faciendis bonis operibus 
e t  favendis egenis. Alheniensibus ipsum invitantibus ad dominatio- 
nem siedom inari non voluit, quia r e p e r i i  mores ipsorum male or- 
dinatos nec coufidebat eosdem mores posse de facili perm utar i ,  quin 
sicud de Socrate factum jam fueral sibi mortis periculum immine- 
re  , vixit Ix e t  uno annis e t fuit bone dispositionis , bonorum  mo- 
r u m ,  collalor bonovumconsanguineis inex traneis  et multe patien-

tie, et multos habuit discipulos post cujus mortem superfuerunt 
ejus scolas duo.Unus dicebatur Cazenates e t  alter Anies. E t  ostendit 
scientiam suam peralgoricam  (a/to7oaa»i)occultans eam u tipsa  non 
idtelligeret nisi sapiens.DidiscitaTliirooteoet a Socrate assumens ab 
eisplures oppiniones et quibus composuit lvj. libros. l 'u i t  dimissi 
coloris, pulcre forme, bone dispositionis , formosorum oculorum , 
in  barba habens signum unum, f u i t  subtilium verborum, diligens 
semper se credere in desertum , e t  ut non sua quam aliquotiens e- 
xallabat, locum ejus non patefacet, qui duo miliaria in te rra  deser
tum erat inbabitans e t  predicavit hominibus Dixit , gratias agite 
domino Deo p ropter  bona et misericordiam suam et quia omnibus 
benefacit equaliter,ita ut nec potentes suam potentiam salutem m a
gis quam debiles consecantur, propter  sensus quos omnes liabent ab 
eò ; non cogitetis in eo quod necesse non est, sed in eo quod conve- 
n i t ;  quid enim conferì nobis aurum et argentum  et cujus proprie- 
tatis fuil quare ea diligitis. Deus ordinavit quod nobis sulìficiat in 
isto  mundo et in alio et illud est sapientia e t  t im or ipsius qui sunt 
claves bonitatis, propter quod luerari obmittelis quod est in l i b i , 
efficitodium et iniraicitiam, si non sciretis quam vile est quam a- 
preliari potius odirelis. Sequimini deleetationem que provenit ex 
proprietate forme et non sequimini multum cómestiones et potatio- 
nes que sunt a proprietate materie. Conemini forma assimilari e t  
non materia que fora proficitur, e t  bene dixit Omerus materiam 
atribui ('emine et formam mare RectiflRcate animas vestras et re- 
Ctifficare alias. Studele quod si non feceritis dampnificabitis vos- 
metipsos. Dico vobis in veritate quod ylaris existo eoquod au rum  
e t  argentum abhorrui , majorem habeo nunc deleetationem quam  
habebam quum aggregabam divitias , quia tunc augm entabantur  
mei cogitatus et nunc mea crescit alacritas in sapiendia acquiren- 
do, et signum quod in auro  et argentum  non sit bonum , aliquis 
es t quod inveniinusaliquas te rrarum  modicum erisebosei (sic^cum 
prò  auro multo et alicubi prò ere  t raeba tu r  aut intro aut aliis r e 
bus quod si esset bonum per se aurum  diligeretur ubilibet,  sed sa
pientia dilig ituret laudatur ubique te rra ru m . Et d ixit ,  inquirite  
anim arum  virtutes e t  salvi eritis non laudantes v i tuperanda,  nec 
laudanda viluperanles. Nitamini non esse abhominabiles nec cone
m in i acquirere quod cito perdetis.  Sequimini bonos predecessores 
vestros, ornelis vos in continentia e t  custilate vestra e t  felices e r i 
tis e t  laudabuntur acta vestra. Et dixit ,  consuetudo prevalet om ni
bus rebus. Et dixit, mali mores dam pnant e t  inficiunt opera, sicut 
altes inficitnonnulla. E t d ix i t ,  non decet sapientein advertere s u 
p e r  eo quod perdidit,  sed residua conservare. Et d ixit , qui bene 
facit amicis suis cum potest, non deserunt eum cum indigebit eis- 
d e m .  E t  dixit, bonitas sapientie seu scientie est quam non potest 
se rv ir i  per alium sicut in aliis rebus serviri potest, nec potest a i- 
quis  p rivari eodem sicud aliis rebus. E t d ixerunt ei, per  quem co- 
g n o sc i tu r  sapiens quod sit sapiens ? quod non irascitur dum sibi 
(non) in jurian tur ,  nec quum laudatur exaltat. E td ix e ru n t  per qu.d

judicatur quis ab inimici? -suis> respondit per  incrementa bonitatìs 
proprie . Et d i x i t , aspiciunt homines ad oculi cecitalem et proin
de dolent,  nec de anime cecitate tu rban tu r  sensibus, cmn quo di* 
rigalis vjtas vestras, e t  conemini legem observare qua sit creator  
vcster contentus. E t  vidit quemdaru juvenem am ittentem  bona pa
terna que hereditaverat patre , qui d ixit te rra  devorat homines e t  
devoravit eam Et d ixerun t ei, quare  non combinentur scientia 
et thesaurus: respondit: quia ex  eisdem stare non potest. Et dixit 
qui conGdit in sua fortuna nec est sollicitus ad proticienda bona , 
retrocedit ab eis , sicut retrocedit sagitta resiliens a lapide quod 
pcrcussit. Et d ix i t ,  qui inst itu it  alios in bonis que non opera tur  
est sicut aliquis cum candela alios illuminans e t  non se. E t  dixit , 
qui non moleslalur adulari populo nec in collaudandis malis mo- 
ribus ipsorum magis eorum gubernator censetur. Et d ix it ,  non est 
r ex  qui regnai in servis sed in libe r is ,  nec dives qui censum cn- 
mulat sed qui in propriis serviciis ipsum laudabiliter expendit. E t  
in terrogaverunt eum, quid opporteat agere aliquod, u t  aliquo non 
indigeat: respondit si dives fuerit,  moderate vivat; si p au p e r ,  in 
labore persislat. E t in te rrogaverunt quan to  censu debet esse ho
mo contentus : respondit lan tu ra luc re tu r  quod non expedia tadu- 
lari alieni , nec defeclum habeat ejus quod necessum est sibi. E t  
d ixit discipulis tuis: cum scidere cessaveritis spaciemini in 
bonis operibus ysorii.{?) E t dixit ,decet sen«atum non concupi^cere 
amici divitias nec non despiciat e u m , sed sibi adequari deside- 
ret.  E td ix i t ,  non spernas modicum bonum si quod tacere poteris, 
quia modicum multum er i t  E t  d i x i t , meditari regem in se ipso 
die uno est decentius quam uno tr ipudia ri .  E t dixit,  operari per  
scientiam est recognoscere e t  distinguere eas, e t  agere per igno- 
r an t iam e s t  conculcare eas et subdubiende fsicj relinquere, e t a g e 
re  per veritatem est s ta tuere per loca sua, et procedere per men- 
dacium est non ordinare eas per  loca sua. E t  quesitus est qualiter  
ad lantani scientiam pervenisse!: respondit: plus olei in crutibulo 
(?forse lucemula) quam  vini in cipho assumpsi. E t d i x i t , oportet 
quod convenit aliquem puerum  quod cedas ei quod possit cedari 
ejus e r ro r ,  alioquin malignabitur. Et in terrogatus  quis expedia tad  
villani , respondit: quod gubernat bene se ipsum. E t  interrogatus 
quis m ere lur  potius nomine sapienti s: Respondit: qui magis con
sulta i e t  qui magis dubita i.  Et d ixit ,  vasa aurea probantur p e rso -  
nos quos reddunt in sua percussione cum ex p e r iu n tu r  u trum  sint 
solida vel luminata, eodetn m odoaprobari debent homines eloquiis 
suis quibus cognoscitur sensus et prudentia E t  d ixe run t  quis est 
plus ignorans in faclis suis : respondit qui magis inn it i tu r  consilio 
suo et qui nunquam obedit sibi, et qui p rop ter  defeclum suspitio- 
nis ad resse audactcr exponit Et d ixit ,  sapiens qui liberalis est an i
me dominus est na tu re ,  e t  sapiens qui non est anime liberalis n a 
tu re  servus exislit.  Et d ixe run t ei ,  quis e s t s a h u s  a turpibus ope
ribus. Respondit: qui ponit sensum suum prò  Odeli e t predicatio- 
neai suam prò  \en tum  el palientiam suam exclusorem , et ejus ti-

ìGl
morem sunna progeniem, et loquì de m orte suiim spacìatorem. J!t 
d ixe run t e i , quis facit maiorera injustitiam sibi: respondit , qui 
liumiliat cui non decet et  qui g ra ti f ica i  sibi laudes ab ignoto Et 
d ix it ,  ignorantes judicant formosum et turpem  prout exteriussen- 
sus discernunt e t  exterius non discernunt securius nisi membro- 
ru m  superfkialem pulcritudinem, pulcritudinem non forme non di
stingui! nisi securius interior qui ratio d ic itu r .  Et dixit : querens 
propria semita sapientiam reperit  eum  et plures errantes in ea 
non errant nisi quia non propria semita perqu irun t eam et per  il- 
lam viam non perveniendo ad eam; vero dampnant eam dicendo 
eam meudacem. E t d ix it ,  qui ignorat formam sapientienon coguo- 
sc it  se ipsum et se non cognoscens est omnibus ignorantibus ma- 
gis  ignorans. E t  dixit , qui novit quod sit ignorans est sap'ens et 
ignorans est qui nescit quod sit ignorans , e t  ira est h o r ro r  ad- 
ducens prius se dedecus. E t  d ixit ,  rex  est velud magnus flnvius na- 
scens de parvis aquis, unus si dulcis est, dnlces sunt omnes pari- 
t e r ,  et si salsus, omnes e run t  salsi. E t  dix.il, si vis durabtlem libi 
esse rei sapporem non perveneres ad ex trem um  rei sapporosau» , 
sed aliud obmittas ex ea residuiti. E t  d ix it ,  cavea* in prelio nec 
contìdas in tua fortitudine solum et negligas rationabilem sensum , 
qu ia  alteri sensuus sufficit itaque non expediat fortitudo; fortitudo 
au tem  a naturali sensu ex cusari non potest. E t d ix it  eloquium silici 
opere  est velud inundatio fluminis submergens in se homines abs- 
q u e  profitum sui. Et d i x i t , mali mori* est hominem suspiciosuni 
esse, quia propter eum male vivet. E t  d ixil ,  nudarmi» delectatio.- 
num  hujusmodi fruatis quousque in tibi sensum et rationem seu 
intellectum de predictis concorde*, ita quod non adversnntur sibi 
ad invicem, quia concordatis predictis in unum lune coguosces pul- 
chritudinem  et tu rpe  qualiter d iserunt.  Et dixit , non comi» >ndes 
aliqtiid magis licito quia res ostendit quam commendationis mere- 
t u r  e t  redundabit in lui defectum. E t d ixit ,  finis indignationis est 
erubescere de se ipso. E t  in tcrrogaverunt eum quo mo lo sapiens 
m a x im e  molestatnr, quum cogitur ignorantes in tim orem habere. 
E t  d ix i t ,  inquocumque videris discretionem perfectam esse ce r te  
scias in  ilio cupiditates fore debiles e t in t ìrm as .  Et dixit ,  debilita* 
an im e  cognoscitur quia homini de loco inexeogitato provenit bo- 
n u m ,  e t  malum de loco de quo non suspicatur. Et dixit ,  r e m  non 
desp ic ias  modicam quia po te ri t  incrementa habere. Et dixit , non 
a rg u a s  hominem dum est ira tnsqu ia  tunceum  rett ificare non po- 
te r is .  E t  dixit, non associes duos domi quorum  alter allenirti su
p e r a r e  intendit. Et dixit ,  nonteteris  de casu-alterius quia ignoras 
q u a m lib e tc o n t ra te  tempora revoì^antur. E t dixit,  statue sensum 
tuum  a  dextris e t veritalem a sinistri» et eris salvus et liber Et 
d ix i t ,  nunquam  doluit anima nisi tr ibus de causis, scilicet de divi
t e  qui devenit  ad paupertalem, et de honorabili qui de^pectionen» 
in c u r r i a t ,  et de sapiente quod ignorans derisit Et d xit,  non asso
cies te  malis quia reputant tibi bene lacere ,  q u ia  recedit ab  eis. 
E t  d i s i i t ,  quum regnum in meliu» cupiditates famukintur sensum

et quum egrnrio incedit servus cupiditatibus famnlatur. E t d ix it ,  
bonus plus est uno bono verbo contenti!? quam si sibi stipendia 
multa daren tu r .  Et dixit , omnia beneficia bono collata retr ibu tio -  
nem expetunt e t  impensa vili ad plura petendum inducunt. E td i 
x i t ,  jmali secuntur malitias hominum et proprias illigunt bonitates 
sicut musca qui infecta et corrupta deposcit e t  sana o b m it t i tu r .E t  
d ix it ,  oportet sensatum in sui semper sensu consistere , ve lu tqu i 
in  mane vehitur,  cujus corpus si mortem  evadet niliilominus cor 
t im ere  non ex im itur .  Et d ix it ,  qui de se non sospitatur plusquam 
sic tue tur  quod facit e t  quod novit cogitas in suo contrario  esse 
e rrorem . E t  d ix it ,  sapientem decet se non exaltare supra igno- 
ran tem  sed hum iliet seei in q u a m d e o  ipsum exultar i  voluit supra 
eo, et quod conetur suo posse re trah e re  ipsum de dubio ad veri- 
ta tem . Quare parvo resistere est crudelitas et gubernare eum sua- 
v ite r  est industria. Et d ix it ,  unus ex sapientibus aspicit ignoran- 
tem . sicut respuit  infantem cum quo pie agendum  est adque la- 
borem subveniendum prò rectiticando e u m d e m . E t  d i x i t , non 
satis fides homini volenti quousque duorum  in im icorum  amicus. 
E t  d ix it ,  duo disputatores ventatemi inquirentes non habent bene 
se odiant quod ipsornm questio est ad idem, e t  si a l ter  a l terum  
in tuere  intendat odii causam ex hoc habere potuit eo quod eorum  
quìlibet conatur ad al terum ad suum velie conducere. E t  d ix it ,  
cum que si petiveris alieni aliquem e t  non concesserit tibi illud 
de te qui petivisti, erubescas potuis quam de qui non concessit. 
E t  dixit ,  intende acquirere sensum et sapientiam e t  dominaberig 
omnibus, cognoscent in te alij speciales melius per  ea que scis,alij 
vero generales seu communes melius per ea que habes. E t d ixit , 
non potest bene gubernare multos qui unicam suam animam gu
bernare  non potest. E t  d ix it ,  aspice te a deceptionibus absolven- 
tem et si oblivisci ceperit  de hominibus , non recipias deceptoris 
nbsolutionem ab eo. Et d i x i t , oportet sensatum ut quod petere  
liabet petat suaviter e t  piane e tm odic is  verbis. E td ix i t ,  debilem 
animam tédet leviter ejus quam  diligit. Et d ix it ,  vita an im e con- 
s ta t  ex bonis suis operibus tuentibus eam a m or te ,  quia m ortem  
non patitur ipsa nisi ex malis operibus,nec aliquis potest eam oc- 
cidere sicud corpus occidunt cum sit sublimior e t  nobilior eo. E t 
hec sunt castigationes Platonis. Deum cognosce e t  timeas, e t  in 
tende ad faciendum bonum e t  ad ostendendum alijs bonis magis 
quam in tuis cotidianis necessariis vel necessitatibus. Non petas 
deo quod non est utile semper , sed petas bonum durabile tecum 
sem per,  scias quodesse malorum sunt multiplices; non diligas bo- 
nam vitam solummodo sed diligas bonam m ortem  principalius. Et 
d ix it ,  felicius (?) est qui sui finis im m em or est a sua malicia non 
divertens; non statues tua lucra in rebus existentibus extra te ;non 
expectes merentibus bene facere quonsque exquirant illud sed eis 
bene facias cito ipse; non est sapiens qui in aliquibus rebus munda- 
nis letatur et qui desperat in adversibus suis. Vilitas immani sen- 
su s in  multiloquio cognoscitur eorum qui non conferitili in relatio-

ne mornm. Cogita plurles, dem um loque  et fac. Rcs de facili per-  
m utan lur ,  nec irascaris subito, quia si tacere assueveris dominati* 
t u r  contra te- Si concepisti aliquid dare indigenti, noli crastinare , 
quod quam de te contingere debeat ignora9. Delalum admodum uisi 
mala opera eam deferant,  nec sis sapiens dicto solum sed facto, e t  
qu ia  lamen sapientia liberalis parit in mundo isto, e» sapientia facti 
ulil is est in mundo eterno , quia bene opera tu r  licet taceat ipsum 
p r ò  nobili reputat dominus-. E t  corpus prohibeamus nos a molti
tud ine malorum ob salutem animarum nostrarum Et dixit , nobili
ta t i  sui generis anime sue nobilitatem adequat. Hle concessetur bo
n u s  qui non nobilitatem anime despicit solum paterna conlenlus , 
vituperatur proinde quolibet majoritatem tameris. Et d ix i t  , non 
ernas servum multe cupiditatis , qui incontinenti alinm appetit bo 
n u m  dominum, nec forti ire  quia v il ipenda  tuum dominium, nec 
magni servus quia contra te fraudem committit.  Non exultes p r o 
p te r  valorem quo extendis tibi similes, quare licet «taluni meliora- 
tionisabsorbet. Et dixit , si regi magis exislis .iliis tìdelis extiteris .te t 
stipendia tua aliis sint equalia non doleas quia tua durabilia e ru n t  
illorum aut non. Et dixit ,  si aliquii invidet tibi ob bonitatem tuam  
nitens posteaobesse tibi deferendole. Non respondeassibi modo quo 
nieruerit,  u t  ipsam non inveniat rationabilem, per quam tibi ma- 
la procuret qui non deficit satagenti. Et dixit,  non est recti opus iti 
temporibus diversis, deinde tamen vitaris esse opera juxta qualita* 
t e m  temporis in quo eris, non derogando propterea (idei, nec boni» 
operibus sive moribus , quod si hoc facere nequiveris ab eis desi- 
stas, alioquin magis perdes in anime tue otFensa quam in opere ip
so acquiras. Et dixit ,  blandiaris hominibus tempore lui daminii , 
quia cum hoc prevalebis illorum cordibus, quia a te dediti tre cer- 
nuntur. E td ix i t ,  non aceedas ad aliquam jux ta  s ta tum  e t  condi- 
tionem in quo qua tempus permisit, sed prout in veritale se habot 
accedas, quia i l lees t  s ta ti*  et conditio naturalis. E td ix i t  , non po- 
testquisquam cum amico suo conservare amorem, nisi qui e<tsua- 
vium m orum , amicos sustinere valenserrantes. Et dixit . convelliti 
sapienti eligere homines ad sua beneficia sicut Ipsi eligunt bonus 
terrasad implatum (sicj ipsorum. Et dixit , cum servierisalieni do
mino noli equalis fieri sibi nisi in fide e t  sensu in patieutia, in aliis 
non nequaquam. Caveas ne te aspiciat sibi equalem in statu aut 
vestitu au t in suis deliciis- Et dixit , si volueris scire naturam  ali- 
cujus super amico consules eum et ex hoc cognosees suam iniqui- 
tatem vel equ i ta tem , e t  suam bonitatem vel malitiam. Et d ixit , 
non indiget ingenio nisi carens magni eo quod potest Et dixit , 
bonus gratificai de bonis receptis, juxta possibilitatem confferentis 
e t  satisfactionem recipicnlis ; vilis vero non gratifficat nisi jux ta  
qualitatem collatorum. E t d i x i t ,  cum homines m urm urabtm t tua* 
\ ir tu tes  malitias tuas accende in te ipso latentes ; contile magis 
in  co quod in te  ipso conspicis , quam in eo q m  l homines di-  
cunt. Et dixit , cum litigaveris cum inimico, non hobedias via m a
g is  tibi inim ica quam sibi. E t  d ix it ,  cum posse habebis vitesiran»